

平成28年度国立大学法人東京海洋大学臨時教育研究評議会議事要録

日 時 平成29年3月14日（火）16時45分～18時40分

場 所 1号館3階会議室（越中島地区）

出席者 竹内学長、苫米地理事（兼：事務局長）、稲石理事、和泉副学長、
佐藤海洋科学部長、塚本海洋工学部長、井関研究科長、
岩坂附属図書館長、
遠藤評議員、長島評議員、金岡評議員、黒川評議員、野田評議員

オブザーバー：青山監事

事務担当者：中里総務部長（兼：学務部長）、松本財務部長、ほか事務関係者

審議事項

1 平成29年度の年度計画について

学長から、資料1「平成29年度国立大学法人東京海洋大学年度計画（案）」に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり承認した。

2 組織再編等に伴う諸規則等の整備について

総務部長から、資料2「組織再編等に伴う諸規則等の整備規則一覧（案）」外に基づき、組織再編等に伴う関連諸規則等の所要の整備について説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上、承認した。なお、軽微な文言の修正については学長に一任することとした。

3 東京海洋大学ミュージアム機構関連規則の一部改正等について

稲石理事から、資料3「東京海洋大学ミュージアム機構関連規則の一部改正等について（案）」外に基づき、組織再編等に伴うミュージアム機構関連規則等の所要の整備について説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上、承認した。なお、軽微な文言の修正については学長に一任することとした。また、ミュージアム機構の組織体制等について、種々意見交換を行い、今後検討することとした。

4 国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用の防止等に関する規則及び国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用に関する対応指針の一部改正について

総務部長から、資料4「国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用の防止等に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」外に基づき、規則改正の趣旨及び改正点等について説明があり、審議の結果、一部文言を修正の上、承認した。

5 東京海洋大学放射性同位元素管理センター放射線障害予防規則及び東京海洋大学放射性同位元素管理センター放射線障害予防委員会規則の制定について

総務部長から、資料5「東京海洋大学放射性同位元素管理センター放射線障害予防規則制定（案）旧組織対照表」外に基づき、規則制定の趣旨及び内容について説明があり、審議の結果、承認した。なお、一部文言を確認の上、修正については学長に一任することとした。

6 国立大学法人東京海洋大学における情報セキュリティ対策基本計画について

苫米地理事から、資料6「国立大学法人東京海洋大学における情報セキュリティ対策基本計画（案）」外に基づき、制定の趣旨及び内容について説明があり、審議の結果、原案通り承認した。

7 非常勤教員への称号付与について（プロジェクト関連）

佐藤海洋科学部長から、資料7-1「東京海洋大学プロジェクト教員選考報告書」及び資料7-2「東京海洋大学プロジェクト教員選考資料」に基づき、プロジェクト教員1名に対する「特任准教授」の称号付与について説明があり、審議の結果、承認した。

続いて、学長から資料7-3「東京海洋大学プロジェクト教員等採用申出書」に基づき、資料記載の者に対するプロジェクト教員としての任用の経緯及び「特任准教授」の称号付与について説明があり、審議の結果、承認した。

報告事項

1 第3期中期目標・中期計画の変更について

学長から、資料8「国立大学法人東京海洋大学の中期目標新旧対照表」に基づき、中期目標及び中期計画の変更について報告があった。

2 東京海洋大学水産専攻科長、乗船実習科長及び学部附属施設長の選考について

学長から、資料9「水産専攻科長、乗船実習科長、学部附属施設長等」に基づき、次年度の各部局長等について報告があった。

3 新組織の英語名称について

総務部長から、資料10「機構図（変更案）」外に基づき、新組織の英語名称等について報告があり、種々意見交換を行った。

4 その他

・岩坂附属図書館長、黒川評議員及び野田評議員から評議員を退任するにあたり挨拶が

あった。

以上

(配付資料)

- 資料 1 「平成 29 年度国立大学法人東京海洋大学年度計画（案）」
- 資料 2 「組織再編等に伴う諸規則等の整備規則一覧（案）」外
- 資料 3 「東京海洋大学ミュージアム機構関連規則の一部改正等について（案）」外
- 資料 4 「国立大学法人東京海洋大学における研究活動に係る不正行為及び公的研究費の不正使用の防止等に関する規則の一部改正（案）新旧対照表」外
- 資料 5 「東京海洋大学放射性同位元素管理センター放射線障害予防規則制定（案）旧組織対照表」外
- 資料 6 「国立大学法人東京海洋大学における情報セキュリティ対策基本計画（案）」外
- 資料 7-1 「東京海洋大学プロジェクト教員選考報告書」
- 資料 7-2 「東京海洋大学プロジェクト教員選考資料」
- 資料 7-3 「東京海洋大学プロジェクト教員等採用申出書」
- 資料 8 「国立大学法人東京海洋大学の中期目標新旧対照表」
- 資料 9 「水産専攻科長、乗船実習科長、学部附属施設長等」
- 資料 10 「機構図（変更案）」外